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Spildevandsselskabernes medvirken til overvågning af spildevandet for SARS-

CoV-2 

Kære alle 

 

Jeg vil gerne orientere om, at Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har påbegyndt 

arbejdet med at igangsætte forberedende undersøgelser af SARS-CoV-2 overvåg-

ning ved monitorering af spildevand. Sideløbende hermed forberedes en plan for 

national udrulning.       

 

Spildevandsmonitorering kan bidrage til information om forekomst af SARS-CoV-2 

hos befolkningen uagtet testaktiviteten. Det formodes bl.a., at monitoreringen vil 

kunne anslå antallet af smittede personer i en befolkningsgruppe, der betjener sig af 

det samme kloaksystem, før de første patienter vil blive testet positive. På baggrund 

heraf vil der kunne iværksættes smitteforebyggende foranstaltninger 

 

Spildevandsselskaber må som udgangspunkt alene beskæftige sig med aktiviteter, 

som anses for at være deres hovedvirksomhed. Spildevandsselskabers hovedakti-

vitet er i loven defineret som transport, behandling eller afledning af spildevand mod 

betaling.  

 

Energistyrelsen vurderer, at spildevandsselskaberne vil kunne give adgang for an-

dre, f.eks. SSI, til at tage prøver i selskabets anlæg, og herunder også vil kunne 

anvise passende prøvetagningssteder m.v. Det vurderes dog at give anledning til 

tvivl, om spildevandsselskaberne kan udtage og stå for transport af prøver med hen-

blik på smitteovervågning, og det vil under alle omstændigheder være en betingelse, 

at selskabets udgifter refunderes, således at der ikke anvendes takstmidler på akti-

viteterne. 

 

På nuværende tidspunkt er der gennemført en statsfinansieret forsøgsordning med 

spildevandsmonitorering på Bornholm i perioden 9. marts til 7. april. Flere kommuner 

og spildevandsforsyninger har dertil af egen drift igangsat undersøgelser.   

 

Vi blev opmærksomme på, at der er et uklart regelgrundlag i processen med at for-

berede en national forberedende undersøgelse af muligheden for smitteovervågning 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2020-21
KEF Alm.del - Bilag 276

Offentligt



 

Side 2/2 

af spildevand. Det var umiddelbart op til og mens forsøget på Bornholm var i gang 

(forsøgsordningen løb fra 9. marts til 7. april). Energistyrelsen vurderede i den for-

bindelse, at forsøget på Bornholm kunne gennemføres som planlagt, fordi aktiviteten 

udgjorde en meget lille del af vandselskabets virksomhed, og forsøgsordningen var 

statsfinansieret, således at der ikke blev benyt takstmidler til at finansiere ordningen. 

Forsøgsordningen har derfor ikke haft økonomisk betydning for forbrugerne på Born-

holm. 

 

Også andre vandselskaber, herunder HOFOR, har igangsat forsøg med smitteop-

sporing. På nuværende tidspunkt kender Energistyrelsen ikke noget nærmere til om-

fanget eller organiseringen af de øvrige forsøgsordninger, som bl.a. HOFOR og Kø-

benhavns Kommune samt Ishøj kommune har igangsat. Energistyrelsen har dog ikke 

kendskab til, at der er projekter, der takstfinansieres.  

 

Energistyrelsen og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet vil vejlede selskaberne 

om retsgrundlaget for deres bistand.  

 

For at sikre et klart grundlag for spildevandsselskabernes medvirken i arbejdet med 

overvågning af Covid-19 i Danmark, vil regeringen derfor hurtigst muligt fremsætte 

det nødvendige lovforslag.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


